
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111800015

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

VI COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/ 2024 referente ao Contrato
002/BAAN/2024 - NUP 67281.010427/2023-82 - publicado no DOU Nº 217 de 2023-11-08,
Seção 3.

Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$420.000,70. Data de
Assinatura: 07/11/2024,

Leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$419.999,30. Data de Assinatura: 07/11/2024.

VII COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE BOA VISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90080/BABV/2024 União Federal - Comando da Aeronáutica -
Base Aérea de Boa Vista; OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIS PARA ATENDER A BABV -
SSUB, MODALIDADE: Pregão Eletrônico com Registro de Preços; DATA DA ASSINATURA: 14
de Agosto de 2024; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua homologação;
VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 1.579.950,00 (um milhão e quinhentos e
setenta e nove mil e novecentos e cinquenta reais). CNPJ/EMPRESA:36.642.113/0001-38 -

IMPACTA EMPREENDIMENTOS LTDA ;24.565.031/0001-58 - SERVEN COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA ;47.477.612/0001-33 - R. FERREIRA DE SOUSA LTDA ;15.316.645/0001-05
- NS BARROS EMPREENDIMENTOS LTDA ;07.442.086/0001-51 - J L C DE MELO
;55.555.799/0001-74 - AMANDY EMPREENDIMENTOS LTDA. Valor unitário, registrados
conforme Ata disponibilizada no site www.contratos.sistema.gov.br/arp. BRUNO
KOENIGKAN PONTE CEL INT ORDENADOR DE DESPESAS

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2024 - UASG 120071

Nº Processo: 67101.001518/2024-89.
Inexigibilidade Nº 90094/2023. Contratante: PARQUE DE MATERIAL BÉLICO DA
AERONÁUTICA DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 08.879.415/0001-99 - REOTERM INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA. Objeto:
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REVALIDAÇÃO DE BOMBAS BFG 460 kg.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 06/11/2024 a
06/06/2025. Valor Total: R$ 12.976,00. Data de Assinatura: 06/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 109/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
Air Liquide Brasil Ltda CNPJ: 00.331.788/0006-23. Valor Total da Ata: R$ 41.320,00. Data da
Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 05/11/2024 a 05/11/2025.

Ata de Registro de Preços nº 110/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA CNPJ: 00.331.788/0036-49. Valor Total da Ata: R$ 4.070,00. Data da
Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 05/11/2024 a 05/11/2025.
Ata de Registro de Preços nº 111/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
ALTOS VOOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 12.837.081/0001-68.
Valor Total da Ata: R$ 36.140,60. Data da Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 05/11/2024 a
05/11/2025.

Ata de Registro de Preços nº 112/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
Baza Distribuidora LTDA CNPJ: 13.991.459/0001-46. Valor Total da Ata: R$ 7.326,34. Data da
Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 11/11/2024 a 11/11/2025.

Ata de Registro de Preços nº 113/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
BRASOX OXIGÊNIO IND. COM. LTDA CNPJ: 02.783.881/0001-90. Valor Total da Ata: R$
85.995,20. Data da Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 18/11/2024 a 18/11/2025.
Ata de Registro de Preços nº 114/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA CNPJ: 67.423.152/0001-78. Valor Total da Ata: R$
664.371,30. Data da Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 05/11/2024 a 05/11/2025.

Ata de Registro de Preços nº 115/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
OXI MORENA COMÉRCIO DE OXIGÊNIO LTDA CNPJ: 17.929.916/0001-23. Valor Total da Ata: R$
25.610,00. Data da Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 18/11/2024 a 18/11/2025.

Ata de Registro de Preços nº 116/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
PVH GASES MEDICINAIS LTDA CNPJ: 49.958.552/0001-04. Valor Total da Ata: R$ 26.290,50.
Data da Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 05/11/2024 a 05/11/2025.
Ata de Registro de Preços nº 117/CELOG/2024. N° Processo 67101.001413/2024-20. Pregão
Eletrônico nº 90031/CELOG/2024. Objeto: Aquisição de gases de aviação. Empresa Vencedora:
R DE MEDEIROS COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ: 04.356.078/0001-02. Valor Total da Ata: R$
31.500,00. Data da Assinatura: 30/10/2024; Vigência: 05/11/2024 a 05/11/2025. Brig Int
ALCIDES ROBERTO NUNES, Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 611/2024

Objeto: Aquisição de equipamentos e reposição de materiais sobressalentes
para suportar as atividades de Engenharia de Campanha do COMAER (CABW) Total de itens
licitados: 3

Edital: 15/11/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 29/11/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 612/2024

Objeto: Aquisição de materiais para suportar a Operação Coruja SBCC visando
a Modernização do Sistema de Sinalização Luminosa Total de itens licitados: 1

Edital: 15/11/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 29/11/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90044/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67101001510202412. , publicada no D.O.U de 30/10/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviços e Suporte Logístico para a frota de aeronaves C-98 e C-98A, modelos Cessna 208 e 208B
Novo Edital: 18/11/2024 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Dom Pedro I, N¨ 100 - Cambuci SAO
PAULO - SPEntrega das Propostas: a partir de 18/11/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/12/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALCIDES ROBERTO NUNES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/11/2024) 120071-00001-2024NE000001

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº PROCESSO: 67102.500229/2024-58 OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de
empresa especializada para os serviços de remanejamento de BAGAGEM DESACOM P A N H A DA
doravante denominada de Bens de Uso Doméstico, porta-a-porta, por via marítima ou terrestre, para
MILITARES do Comando da Aeronáutica ao retornar ao Brasil ao final de suas missões no exterior.
EDITAL: a partir das 9h (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos - EST), do dia 18/11/2024 ou no
website https://www2.fab.mil.br/cabw/index.php/en/ultimas-noticias/648-reverse-auction-500229-
cabw-2024. ENDEREÇO: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) - 1701 22nd St.
N.W. Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da América. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/12/2024
às 9h00min (Horário da Costa Leste Estadunidense - EST).

JANO FERREIRA DOS SANTOS CEL AV
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Processo:67710.001738/2023-53 - Ata de Registro de Preco; 2) Objeto: Registro de Preços para aquisição
de colchões para uso de beliches e treliches do Grupo de Segurança e Defesa de Alcântara3) Licitacao de
origem: Pregao Eletronico nº 90001/CLA/2024 - UASG 120013; 4) Valor Global da Ata: R$ 88.770,40;
conforme ata do pregao disponivel noenderecoeletronico:https://cnetmobile.estaleiro. serpro.gov.br /
comprasnet-web/seguro/governo/selecao-fornecedores?identificador=12001305900012 024&etapa=AH
5) Empresas Vencedoras: ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA, CNPJ: 14.323.297/0001-30;
Ata Nº 00054/20244 Data da assinatura: 18/09/2024; 7) Vigencia:18/09/2024 a 18/09/2025 Podendo ser
prorrogada por igual periodo. CLÓVIS MARTINS DE SOUZA - Agente Diretor e Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Processo:67710001897202439 - Ata de Registro de Preco; 2) Objeto: Registro de Preços para
serviços não continuados visando a contratação de empresa especializada para fornecimento de
alimentação pronta individual (Quentinha - marmitex) para a Seção de Subsistência do Centro
de Lançamento de Alcântara.3) Licitacao de origem: Pregao Eletronico nº 90013/CLA/2024 -
UASG 120013; 4) Valor Global da Ata: R$ 709.555,00; conforme ata do pregao disponivel no
endereco eletronico: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/gove
rno/selecao-fornecedores?etapa=AH&identificador=12001305900132024 5) Empresas
Vencedoras: WL COMERCIO E SERVICOS LTDA , CNPJ: 36.291.108/0001-28 ; Ata Nº–00058/2024,
Valor de: R$ 709.555,00; ; Data da assinatura: 09/10/2024; 7) Vigencia: 09/10/2024 a
09/10/2025 Podendo ser prorrogada por igual periodo. CLÓVIS MARTINS DE SOUZA - Agente
Diretor e Ordenador de Despesas.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90015/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67710007753202313. , publicada no D.O.U de 25/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço de Manutenção preventiva,
preditiva e corretiva nos sistemas de climatização, bebedouros e respectivos equipamentos
associados, incluindo fornecimento de materiais de consumo e peças, das áreas operacionais
do Centro de Lançamento de Alcântara CLA e demais Unidades da GUARNAE-AK, por um
período de 60 meses a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Novo Edital: 18/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Rod. Ma-106 - Km7, Sn Zona Rural
- ALCANTARA - MAEntrega das Propostas: a partir de 18/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2024, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Agente Diretor e Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/11/2024) 120013-00001-2024NE999999

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO Nº 301/2023 publicado no D.O de 18/11/2024, Seção
3|PAGINA|. |RETIFICACAO|

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 120195

Número do Contrato: 220/2020.
Nº Processo: 67106.002089/2020-93.
Inexigibilidade. Nº 51/2020. Contratante: Hospital de Força Aérea do Galeão (HFAG).
Contratado: 06.028.137/0001-30 - GETINGE DO BRASIL EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 220/cae-hfag/2020, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 12/11/2024 a 11/11/2025, nos
termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 12/11/2024 a 11/11/2025.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 1.677.080,28. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº PROCESSO: 67102.500229/2024-58 OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação deNº PROCESSO: 67102.500229/2024-58 OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de
empresa especializada para os serviços de remanejamento de BAGAGEM DESACOM P A N H A DAempresa especializada para os serviços de remanejamento de BAGAGEM DESACO
doravante denominada de Bens de Uso Doméstico, porta-a-porta, por via marítima ou terrestre, paradoravante denominada de Bens de Uso Doméstico, porta-a-porta, por via marítima ou terrestre, para
MILITARES do Comando da Aeronáutica ao retornar ao Brasil ao final de suas missões no exterior.
EDITAL: a partir das 9h (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos - EST), do dia 18/11/2024 ou noEDITAL: a partir das 9h (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos - EST), do dia 18/11/2024 ou no
website https://www2.fab.mil.br/cabw/index.php/en/ultimas-noticias/648-reverse-auction-500229-website https://www2.fab.mil.br/cabw/index.php/en/ultimas-noticias/648-reverse-auction-500229-
cabw-2024. ENDEREÇO: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) - 1701 22nd St.cabw-2024. ENDEREÇO: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) - 1701 22nd St.
N.W. Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da América. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/12/2024N.W. Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da América. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/12/2024
às 9h00min (Horário da Costa Leste Estadunidense - EST).

JANO FERREIRA DOS SANTOS CEL AV
Ordenador de Despesas


